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PROJETO DE LEI ORDINARIA U9 4a8

.[nstitui 0 Dia Estadual do Patriménio Cultural.

Art. 1° Institui o Dia Estadual do Patriménio Cultural, a ser comemorado anualmente no dia 17 de agosto.

Art. 2° O Dia Estadual do Patrimonio Cultural tem como objetivo:
1 - promover a reflexdo sobre a importancia da preservacao dos bens culturais do Parana;

II - fortalecer as identidades regionais, garantir o direito & memdria e contribuir para o desenvolvimento
socioeconomico do estado;

ITI - incentivar politicas pablicas de preservagdo e valoriza¢do dos bens culturais do Parana;

.V - incentivar comemoracoes alusivas a data, contemplando atividades de sensibilizagdo e de educagdo
sobre o patriménio cultural do estado;

V - valorizar e fortalecer o Instituto de Patrimonio Historico e Artistico Nacional, Secretaria Estadual de
Comunicagio Social e Cultura, Secretarias Municipais de Cultura, Conselhos e demais institui¢des que
promovem e coordenam o processo de preservagdo dos bens culturais do estado.

§ 1° Durante o dia Estadual do Patriménio, locais e edificios publicos como museus, casas de memoria,
templos religiosos, bibliotecas, sitios paleontologicos, jardins e parques histéricos terdo ingressos € eventos
gratuitos, assim como instituigdes privadas que aderirem voluntariamente as celebragdes.

§ 2° Os municipios poderdo incentivar e garantir o acesso da populagdo as celebragdes através da gratuidade
do transporte coletivo.

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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JUSTIFICATIVA

A escolha do dia 17 de agosto para celebragdo do Dia Estadual do Patriménio Histérico foi realizada para
alinhar-se as celebragdes nacionais ¢ de outros estados, uma vez que esta ¢ a data de comemoragio do Dia
Nacional do Patriménio Historico.

O dia foi escolhido em comemoragéo ao aniversario de Rodrigo Melo Franco de Andrade, advogado,
jornalista, defensor do Patriménio Cultural Brasileiro e primeiro presidente do Instituto de Patrimonio
Historico ¢ Artistico Nacional (IPHAN), criado em 13 de janeiro de 1937. O Dia Nacional é comemorado
desde 1998, quando Rodrigo, completaria 100 anos.

O Patriménio Cultural é conceituado no artigo 216 da Constitui¢do, entre os bens “de naturcza matenal e
imaterial, tomados individualmente ou em conjunto, portadores de referéncia a identidade, a a¢do, & memoria
dos diferentes grupos formadores da sociedade brasileira™.

A Constituic¢do foi fundamental para ampliar o conccito de Patrimonio Cultural e a valorizagdo de grupos
sociais. At¢ entdo, considerava-se como patrimonio cultural apenas os grandes bens monumentais e artisticos
(entendimento que permanece para grande parte da populagéo brasileira). O novo texto potencializou a
defesa da diversidade cultural de distintos grupos étnico-culturais, legitimando a emergéncia de novos
sujeitos de direito coletivo, como os povos indigenas, quilombolas ¢ de culturas tradicionais.

Os bens de natureza material podem ser imoveis, como edificagdes, cidades histéricas, sitios arqueologicos e
paisagisticos, e bens individuais ou maveis, como cole¢es arqueoldgicas, acervos museologicos,
documentais, bibliograficos, arquivisticos, videograficos, fotograficos ¢ cinematograficos.”

‘)s bens culturais de natureza imaterial sdo referentes as praticas dos modos de criar, fazer e viver. Da vida
social que se manifestam em saberes, oficios, celebragGes, formas de expressdo cénicas, plasticas, musicais
ou ludicas: e nos lugares como mercados, feiras e santudrios que abrigam praticas.culturais coletivas. O
patrimonio imaterial é transmitido de geragdo a geracdo, constantemente recriado pelas comunidades e
grupos em fungdo de seu ambiente, de sua interacdo com a natureza e de sua historia, gerando um sentimento
de identidade ¢ continuidade, contribuindo para promover o respeito a diversidade cultural e a criatividade
humana.

No Parand, o Patrimdnio Historico ¢ protegido pela Lei Estadual 1.211/1953, que traz conceituagdes,
ferramentas para a preservagio e responsabiliza o Estado em providenciar a realizagio de um acordo com a
Unido, para melhor coordenagdo e desenvolvimento das atividades a protegdo do Patriménio Historico,
Artistico ¢ Natural (Art. 20).

Assim, entende-se que o presente projeto ¢ coerente com o contetdo do texto. Responsaveis pela pasta ha a
Coordenagio do Patriménio Cultural, dentro da Secretaria da Comunicagdo Social ¢ da Cultura, Conselho
Estadual do Patrimdnio Histdrico ¢ Artistico do Parana, Secretarias Municipais ¢ [phan, regional Parana;
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Preservar o patriménio histérico cultural € preservar a memoria e identidade de um povo. E importante que a
populagdo compreenda, seja informada e estimulada a se envolver nos processos de preservagio deste
patriménio. A prépria Constituigdo prevé que a responsabilidade de preservagdo do Patrimonio Histérico
deve ser feita pelo poder pablico em parceria com a sociedade, assim como reconhece a importancia dos
incentivos para a produgdo e o conhecimento de bens ¢ valores culturais, conforme seguinte artigo:

“Art. 216 - § 1° O poder publico. com a colaboragdo da comunidade, promovera e protegerd o patrimonio
cultural brasileiro, por meio de inventarios, registros, vigilancia, tombamento e desapropriagio, ¢ de outra
formas de acautelamento e preservagao.”

Tendo em vista a ampliagdo do conceito de patrimdnio cultural, e ser cada vez mais requisitada a
interlocugdo entre a sociedade e poder publico na salvaguarda das referéncias culturais, iniciativas como a
criagdo do Dia Estadual do Patrimdnio sdo importantes pois valorizam as instituigdes, evidenciam as
manifestagdes ¢ os bens culturais ¢ promovem a reflexdo ¢ debate entre os diversos agentes.

‘Pelas razies expostas, pego 0 apoio de meus pares na aprovagio deste Projeto de Lei.

-,

s )t_-\“ ¢ 5 Documento assinado eletronicamente por Jorge Gomes de Oliveira Brand, Deputado Estadual, em
| dusinssuea “J 1 10/08/2020, as 12:13, conforme Ato da Comissio Exccutiva n® 2201/2019.

“

)él‘ 1 | Documento assinado eletronicamente por Antonio Anibelli Neto, Deputado Estadual, em
wunatens < 1 10/08/2020, as 12:43, conforme Ato da Comissdo Exceutiva n® 2201/2019.

§ ¢letronila

_)en j Documento assinado eletronicamente por José Rodrigues Lemos, Deputado Estadual. em
tura 1 10/08/2020, as 12:44, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

Jel‘ : j Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Tlustik Venck, Deputado Estadual, em
<4 1 10/08/2020, as 12:51, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

1 | Documento assinado eletronicamente por Marilei de Souza Lima, Deputada Estadual, em
REjbmaEaay. ~ 1 10/08/2020, is 13:14, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.

' i cumento assinado eletronicamente por Luciana Guzella agnin, Deputada Estadual, em
L Do inado eletroni Luciana Guzella Rafagnin, Deputada Estadual
i seor s ‘) 10/08/2020, as 13:21, conforme Ato da Comissao Executiva n® 2201/2019.

,Qlf -1 | Documento assinado eletronicamente por Marcio José Pacheco Ramos, Deputado Estadual, em
2 10/08/2020, as 15:08, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

MMsiratura
eletronidy

-

S 0 | Documento assinado eletronicamente por Rubens Recalcatti, Deputado Estadual, em 10/08/2020,
snatues 4 ds 15:24, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

eletroniky
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,e" -1 | Documento assinado eletronicamente por Matheus Viniccius Ribeiro Petriv, Deputado Estadual,
“lem 10/08/2020, as 15:58, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

assnatura
eletronca

Documento assinado eletronicamente por Arilson Maroldi Chiorato, Deputado Estadual, em
11/08/2020, as 09:42, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

10857-47.2020 0193962v2
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DESPACHO N’ 2660/2020 - 0195471 - DAP/CAM

Em 11 de agosto de 2020.

Certifico que {01 recebido o projeto de lei em anexo, protocolado sob n® 4034 na sessio delberativa remota
de 11 de agosto de 2020, conforme art. 155 do Regimento Interno.

. Encammhe-se 8 DAP/SEAPO para anotagdes no sistema Infolep e a Diretoria para demais providéncias,

¢ E i' Documento assinado eletronicamente por Claudia Suede Magalhics de Abreu, Analista
."-;f,mw" ‘ \5 Legislativo - Assessor Legislativo, em 11/08/2020, as 1324, conforme Ato da Comissiio
Exccutiva n® 2201/2019,

| eletronica
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CERTIDAO

Certifico que a proposicdo protocolada sob o n® 4034/2020 — DAP, em 11/8/2020, foi
autuada nesta data como Projeto de Lein® 498/2020.

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,

aii
J0e
t “em 12/08/2020, as 1222, conforme Ato da Comissao Executiva n® 2201/2019,

AsLnAtur)
eletronka
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INFORMACAO

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente
proposi¢io nio possui similar nesta Casa.

Y o | Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
sssinatury 1) em 13/08/2020, as 14:30. conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

eletronica

‘0857-47.2020 0197161v2
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DESPACHO - DL N“ 2/2021 - 0288834 - DL

Em 21 de janeiro de 2021.

Encaminhe-se o projeto de lei @ Comissido de Constituigdo ¢ Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por Dylliardi Alessi, Diretor Legislativa, em 21/01/2021. as
14:29, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

.
Sel »
] VJ
i assinatury -
‘ cletrdnica

S A autenticidade do documento pode ser conferida no site hitp://www.assembleia.pr.leg. br/sei/verificar
informando o codigo verificador 0288834 e o codigo CRC 563893AF. '

00457-29.2021 0288834v4
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PARECER - LIDPT

CER AO PROJET E LET N’ 0

APROVADO
N0l 20k

Projeto de Lei n°® 498/2020

Autor: Deputado Goura, Deputada Cantora Mara Lima, Deputada Luciana Rafagnin, Deputado
Anibelli Neto, Deputado Arilson Chiorato, Deputado Boca Aberta Junior, Deputado Delegado
Recalcatti, Deputado Marcio Pacheco, Deputado Professor Lemos, Deputado Rodrigo Estacho.

Institui o Dia Estadual do Patriménio Cultural.

EMENTA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DO PATRIMONIO CULTURAL. FAVORAVEL.
PARECER PELA APROVACAO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Goura, Deputada Cantora Mara Lima, Deputada
Luciana Rafagnin, Deputado Anibelli Neto, Deputado Arilson Chiorato, Deputado Boca Aberta Junior,
Deputado Delegado Recalcatti, Deputado Marcio Pacheco, Deputado Professor Lemos, Deputado
Rodrigo Estacho, visa instituir o Dia Estadual do Patriménio Cultural.



Compete @ Comissdo de Constituigdo e Justica, em consondncia com o disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade e
legalidade da proposigio, bem como a legitimidade do proponente e a téenica legislativa utilizada:

Art. 41, Cabe 4 Comissio de Constituigido ¢ Justica:

1 - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental ¢
carater estrutural das proposi¢oes;

Ademais, verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a competéncia necessaria para apresentar o
Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, 1, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projcto, observado o disposto na Constitui¢io do Estado, cabera:

I - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

No mesmo sentido, dispde a Constituicdo do Estado do Parand, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das lcis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, a0 Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justi¢a ¢ aos cidadios, na forma e nos casos previstos nesta Constituigio,

Por sua vez, o artigo 24, inciso VII e IX estabelece que cabe a Unido, Estados ¢ Municipios legislarem,
concorrentemente sobre o patriménio cultural, vejamos:

Art. 24. Compete & Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:
()
VII - protegio ao patrimonio historico, cultural, artistico, turistico ¢ paisagistico;

()

IX - educagio, cultura, ensino, desporto, ciéncia, tecnologia, pesquisa, desenvolvimento
inovacio;

Neste mesmo sentido, estabelece a Constituigdo Estadual em seu artigo 13:

Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente com a Unido, legislar sobre:



()

VII - proteciio ao patrimdnio histérico, cultural, artistico, turistico e paisagistico;

(-er)

1X - educag¢io, cultura, ensino ¢ desportos;

Verifica-se que a Constituigdo Federal dispde, em seu artigo 213, caput, quanto i incumbéncia do
Estado em garantir o pleno exercicio dos direitos culturais ¢ acesso as fontes da cultura nacional, a
todos os seus cidadios, buscando o apoio e incentivo d valorizagio ¢ difusdo das manifestagdes
culturais, sendo vejamos:

Art, 215. O Estado garantira a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da

cultura nacional, ¢ apoiara e incentivara a valorizacio e a difusido das manifestagies culturais,

Neste mesmo contexto, conforme abaixo se denota, o objeto da preposi¢ao se amolda ao artigo 165 da
Constitui¢ao Estadual:

Art, 165. O Estado, em acio conjunta e integrada com a Unido, Municipios e a sociedade, tem o
dever de assegurar os direitos relativos a saide, a alimentacio, a educaciio, ao lazer, a
profissionalizac¢io, a capacita¢io para o trabalho, a cultura e de cuidar da protegdo especial da
familia, da mulher, da crianga, do adolescente, do idoso e do indio.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projcto em andlisc ndo encontra dbice nos requisitos da

Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no a&mbito estadual, da Lei Complementar n”

176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragao, a redagio, a alteragiio e a consolidagio das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se¢ pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, tendo em vista a sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por atender os requisitos de téenica
legislativa.

Curitiba, 19 de abril de 2021.
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DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissiio de Constitni¢do ¢ Justi¢a - CCJ

DEPUTADO TADEU VENERI

Relator
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Documento assinado eletronicamente por Antanio Tadeu Veneri, Deputado Estadual, cm
09/06:2021, as 09:40, conforme Ato da Comissdo Exceutiva n® 2201/2019.

iy sy

Seii - Documento assinado eletronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado Estadual
H ﬁ} - Presidente de Comissio, em 09/06/2021, as 10:07, conforme Ato da Comissio Executiva n®

EESSTA ST ;
eletroraca 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMAGAO

Senhor Diretor,

informo que o Projeto de Lei n°® 498/2020, de autoria dos
Deputados Goura, Cantora Mara Lima, Luciana Rafagnin, Anibelli Neto, Arilson
Chiorato, Boca Aberta Junior, Delegado Recalcatti, Marcio Pacheco, Professor
Lemos e Rodrigo Estacho, encontra-se em condices de prosseguir o seu
tramite.

O referido projeto recebeu parecer favordvel no ambito da
Comissao de Constituicdo e Justiga, o parecer foi aprovado na reuniao do dia 8
de junho de 2021.

Curitiba, 9 de junho de 2021.

Rafael Cardoso

1. Ciente;

Diretoria Legislativs - Coordenadoria de Apolo ds Chnissées
3%andar - Fone: (41) 3350-4205



< »1
Ve I i AW LEG/

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

[} COMISSAO DE CULTURA
Parecer PL n” 498/2020

Trata-se de parccer da comissdo permanente de Cultura sobre Projeto de Lei 498/2020, , que
Institui o dia Estadual do do Patriménio Cultural a ser comemorado em anualmente em 17 de agosto.

Em vista o escopo do projeto em andlise, ¢ de competéncia desta Comissdo de Cultura exarar
parecer sob a matéria, conforme o Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 58. Compete 2 Comissdo de Cultura manifestar-se sobre toda
e qualquer proposi¢io relacionada ao desenvolvimento cultural,
arqueoldgico, artistico ¢ ao patriménio histérico.

Inta consignar que o presente PL tramitou regularmente, que 0 DAP/CAM informou nos autos que
ndo ha proposi¢éo similar, bem como a CCJ ja se pronunciou favoravelmente.

g Em relagiio ao mérito, temos que o PL é oportuno e acompanha as iniciativas da Unido ¢ de outros
tados na preservacio do Patrimdnio Cultural, seu acesso de forma mais democratica, além de contribuir
com o desenvolvimento socioeconémico.

CONCLUSAQO

Diante do exposto, ndo ha o que se opor ao Projeto de Lei, visto se tratar iniciativa propositiva,
inovadora, indo de encontro ao acesso democradico a cultura, de interesse publico e dentro da melhor forma
de direito.

Caso em que, o parecer € FAVORAVEL ao Projeto e Lei 498.
Curitiba, 21 de junho de 2021.

GALO

:‘4 . | Documento assinado cletronicamente por Paulo Roberto da Costa - Galo, Deputado Estadual, em
'123/06/2021, as 16:00, conforme Ato da Comissao Executiva n” 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assemblcia.pr.leg br/sei/verificar
informando o codigo verificador 0394375 ¢ o codigo CRC 00AB19CD.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

informo que o Projeto de Lei n°® 498/2020, de autoria dos
Deputados Goura, Cantora Mara Lima, Luciana Rafagnin, Anibelli Neto, Arilson
Chiorato, Boca Aberta Junior, Delegado Recalcatti, Marcio Pacheco, Professor
Lemos e Rodrigo Estacho, recebeu parecer favoravel no ambito da Comissao
de Cultura, o parecer foi aprovado na reunido do dia 22 de junho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissoes a seguir indicadas
e encontra-se em condi¢des de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissdao de Constituicao e justica;
- Comissao de Cultura.

Curitiba, 25 de junho de 2021.

Rafae a. 050
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretgria de

Assisténcia ao Plenario.

Diretor Legislativo

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio &5 Comissoes
3¢ andar - Fone: (41) 3350-4205



